



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-13032026-270909
CG-MH-E-13032026-270909

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1202]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 11, 2026/फाल्गुन 20, 1947

No. 1202]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 11, 2026/PHALGUNA 20, 1947

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 5 मार्च, 2026

रेलवे (संशोधन) अधिनियम-2008 की धारा 20(E) के तहत

का.आ. 1254(अ).—केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11)(जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'क' की उप-धारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii), तारीख 09 दिसंबर 2025 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्या का. आ. 5510 (अ) तारीख 09 दिसंबर 2025 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है), द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को महाराष्ट्र राज्य के नासिक जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् "2027 में कुंभ मेले के दौरान यात्रियों के आवागमन हेतु मुंबई की दिशा में खेरवाड़ी रेलवे स्टेशन के गुड्स शेड के परिसंचारी क्षेत्र का विकास" की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की थी।

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20क की उप धारा (4) के अधीन विशेष भूमि अधिग्रहण अधिकारी अनुविभागीय अधिकारी, निफाड, जिला दैनिक सामाचार पत्रों अर्थात “दैनिक महाराष्ट्र टाइम्स (मराठी)”, “दैनिक देशदूत टाइम्स (इंग्रजी)” में तारीख 26-12-2025 एवं 26-12-2025 को प्रकाशित किया गया था।

और, कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुए थे।

और, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है।

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह कि केंद्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उप-धारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमों से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में आत्यांकित रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के नासिक जिले के अंतर्गत नारायणगांव गाँव का विशेष रेल परियोजना “2027 में कुंभ मेले के दौरान यात्रियों के आवागमन हेतु मुंबई की दिशा में खेरवाड़ी रेलवे स्टेशन के गुड्स शेड के परिसंचारी क्षेत्र का विकास” के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण।

अ. क्र.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गाँव का नाम	तालुका	7/12 अनुसार भूधारक का नाम	सर्वेक्षण संख्या	जमीन भाडेपट्टा प्रणाली	एकूण क्षेत्रफल (हे.आर.)	संपादित क्षेत्र (हे.आर.)	बांधकाम	बोर/ कुँवा	पेड	जंगल के पेड़
1	०५/२०२५	नारायणगाव	निफाड	सुमन एकनाथ टर्ले, सुगंधाबाई रामभाऊ डेले, सुलोचना यशवंत डेले, सुनंदा दत्तात्रय निफाडे, इंदुबाई पांडुरंग संगमनेरे, खंडेराव यशवंत संगमनेरे, चंद्रकांत त्र्यंबक संगमनेरे, देवराम भिका संगमनेरे, परशराम कोंडाजी संगमनेरे, पुंजाराम रामनाथ संगमनेरे, पोपट त्र्यंबक संगमनेरे, बजाबा वारकु संगमनेरे, बाळकृष्ण कोंडाजी संगमनेरे,	७०	१	०.१६	०.०३००	लोखंडी पत्राचे घर १, पत्रा शेड १	-	-	-

अ. क्र.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गाँव का नाम	तालुका	7/12 अनुसार भूधारक का नाम	सर्वेक्षण संख्या	जमीन भाडेपट्टा प्रणाली	एकूण क्षेत्रफळ (हे.आर.)	संपादित क्षेत्र (हे.आर.)	बांधकाम	बोर/कुँवा	पेड	जंगल के पेड
				मोतिराम पांडुरंग संगमनेरे, अ.पा.क. आई इंदुबाई पांडुरंग संगमनेरे, यादव बाबुराव संगमनेरे, रामा दशरथ संगमनेरे, सिताराम सावळीराम संगमनेरे, सुशिला बाप बाबुराव संगमनेरे, सुरेखा प्रसाद गोवर्धने, लिलाबाई शंकर संगमनेरे, श्रीकांत शंकर संगमनेरे इतर अधिकार :- लक्ष्मण गेणु संगमनेरे, बकुबाई लक्ष्मण टर्ले, सखुबाई रामचंद्र आवारे, नर्मदाबाई एकनाथ उगले.								
2	०५/२०२५	नारायण गाव	निफाड	रावसाहेब बन्सी संगमनेरे, नंदकुमार भाऊसाहेब संगमनेरे, अजित भाऊसाहेब संगमनेरे इतर अधिकार :- खेरवाडी विकास कार्यकारी सेवा सोसायटी	७५	१	०.३१	०.०१३ ५	-	-	-	-
3	०५/२०२५	नारायणगाव	निफाड	गणपत नारायण संगमनेरे, लक्ष्मीबाई नारायण संगमनेरे, विलास मुरलीधर संगमनेरे, सुनिल मोहनराव संगमनेरे, भागीरथाबाई मुरलीधर संगमनेरे, मुरलीधर माधव संगमनेरे,	१५२	१	१.९५	०.०२७ ५	-	-	-	-

अ. क्र.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गाँव का नाम	तालुका	7/12 अनुसार भूधारक का नाम	सर्वेक्षण संख्या	जमीन भाडेपट्टा प्रणाली	एकूण क्षेत्रफळ (हे.आर.)	संपादित क्षेत्र (हे.आर.)	बांधकाम	बोर/कुँवा	पेड	जंगल के पेड
				भाऊसाहेब नारायण संगमनेरे इतर अधिकार :- सरस्वती सहकारी बँक लिमिटेड ओझर								
4	०५/२०२५	नारायणगाव	निफाड	हिरामण विठोबा आवारे दत्तु विठोबा आवारे सुनिल विठोबा आवारे शोभाबाई विठोबा आवारे सविता विठोबा आवारे भिमाबाई विठोबा आवारे शोभा अशोक आवारे अश्विनी अशोक आवारे वैष्णवी अशोक आवारे कृष्णा अशोक आवारे वैष्णवी व कृष्णा यांचे अ.पा.क. म्हणून आई इतर अधिकार :- मंदाबाई वसंत गायधने, खेरवाडी विकास कार्यकारी सेवा सोसायटी	६६०	१	०.३४	०.०९० ०	-	-	-	-
					कुल		२.७६ हे.आर.	०.१६१ हे.आर.				

[फा. सं. G197/Nashik Kumbh 2027/Narayangaon Vlg/20E]

भुवनेश कुमार गुप्ता, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

(Central Railway)

NOTIFICATION

Mumbai, the 5th March, 2026

Under clause 20E of the Railway (Amendment) Act 2008

S.O. 1254(E).—Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (Railway Board), number, S.O 5510 (E) dated 09th December 2025 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3 Sub-section (ii), dated the 09th December 2025 (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railway Act, 1989 (24 of 1989) and Railway (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, “**Kherwadi Railway station development of circulating area of Goods shed in UP direction for holding passengers during Kumbh Mela traffic in 2027**” District Nashik in the State of Maharashtra, in the district of Nashik in the State of Maharashtra.

And whereas, the substance of the said notification was published in for SLAO/SDM NIPHAD **Daily newspapers namely “Dainik Maharashtra Times (Marathi)” & “Dainik Deshdoot Times (English)”** Dated 26-12-2025 & 26-12-2025 under sub section (4) of section 20A of the said Act;

And no objections were received.

And whereas, in pursuance of sub-section 20E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project of **“Kherwadi Railway station development of circulating area of Goods shed in UP direction for holding passengers during Kumbh Mela traffic in 2027”** for Narayangaon village in the District Nashik in the State of Maharashtra.

S. N.	Land Acquisition Proposal No.	Village Name	Taluka	7/12 Name of Land Owners as per	Survey No./ Gutt No.	Land Lease system	Total Area (Ha.)	Acquired Area (Ha.)	Building	Bore / Well	Fruit trees	Forest trees
1	05/2025	Narayangaon	Niphad	Suman Eknath Tarle, Sugandhabai Rambhau Derle, Sulochana Yashwant Derle, Sunanda Dattatraya Niphade, A.P.K. Mother Indubai Pandurang Sangamnere, Indubai Pandurang Sangamnere, Khanderao Yashwant Sangamnere, Chandrakant Tryambak Sangamnere, Devram Bhika Sangamnere, Parashram Kondaji Sangamnere, Punjaram Ramnath Sangamnere, Popat Tryambak Sangamnere, Bajaba Barku Sangamnere, Balkrishna Kondaji Sangamnere, Motiram Pandurang Sangamnere, Yadav Baburao Sangamnere, Rama Dashrath Sangamnere, Sitaram Sawaliram Sangamnere, Sushila Baburao Sangamnere, Surekha Prasad Govardhane, Lilabai Shankar Sangamnere, Shrikant Shankar Sangamnere Other rights: Laxman Genu Sangamnere, Bakubai Laxman Tarle, Sakhubai Ramchandra Aware, Narmadabai Eknath Ugale.	70	1	0.16	0.0300	Iron sheet house 1, Sheet metal shed 1	-	-	-

S. No.	Land Acquisition Proposal No.	Village Name	Taluka	7/12 Name of Land Owners as per	Survey No./ Gutt No.	Land Lease system	Total Area (Ha.)	Acquired Area (Ha.)	Building	Bore / Well	Fruit trees	Forest trees
2	05/2025	Narayangaon	Niphad	Raosaheb Bansi Sangamner, Nandkumar Bhausaheb Sangamner, Ajit Bhausaheb Sangamner Other rights: Kherwadi Vikas Karykari Seva Society	75	1	0.31	0.0135	-	-	-	-
3	05/2025	Narayangaon	Niphad	Ganpat Narayan Sangamner, Laxmibai Narayan Sangamner, Vilas Muralidhar Sangamner, Sunil Mohanrao Sangamner, Bhagirathabai Muralidhar Sangamner, Muralidhar Madhav Sangamner, Bhausaheb Narayan Sangamner Other rights: Saraswati Co-operative Bank Limited Ozar	152	1	1.95	0.0275	-	-	-	-
4	05/2025	Narayangaon	Niphad	Hiraman Vithoba Aware, Dattu Vithoba Aware, Sunil Vithoba Aware, Shobhabai Vithoba Aware, Savita Vithoba Aware, Bhimabai Vithoba Aware, Shobha Ashok Aware, Ashwini Ashok Aware, Vaishnavi Ashok Aware, Krishna Ashok Aware, Mother of Vaishnavi and Krishna as their legal guardian Other rights : Mandabai Vasant Gaydhane, Kherwadi Vikas Karykari Seva Society	660	1	0.34	0.0900	-	-	-	-
					Total		2.760 (Ha.)	0.1610 (Ha.)	-	-	-	-

[F. No. G197/Nashik Kumbh 2027/Narayangaon Vlg/20E]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)